14. *declamationes*] 'fictae ad imitationem fori consiliorumque matrariae'. Quint. II, 4, 41. Uebungsreden. *[adulescit profectus]* abstractum pro concreto, = der fortschreitende Jüngling. *[cum est consummatus ac . . . clarus]* hier schwiebt offenbar der Begriff iuvenis vor.

15 tate fatigata renovatur. quapropter historiae nonnumquam
ubertas in aliqua exercendi stili parte ponenda et dialogorum
libertate gestiendum. ne carmine quidem ludere contrarium
fuerit, sicut athletae, remissa quibusdam temporibus ciborum
atque exercitationum certa necessitate, otio et iucundioribus
16 epulis reficiuntur. ideoque mihi videtur M. Tullius tantum in-
tulisse eloquentiae lumen, quod in hos quoque studiorum se-
cessus excurrit. nam si nobis sola materia fuerit ex litibus,
necessere est deteratur fulgor et durescat articulus et ipse ille
mucro ingenii cotidiana pugna retundatur.

17 Sed quemadmodum forensibus certaminibus exercitatos et
quasi militantis reficit ac reparat haec velut sagina dicendi,
sic adulescentes non debent nimium in falsa rerum imagine
detineri et inanibus *se simulacris* usque adeo, ut difficilis ab
his digressus sit, adsuefacere, ne ab illa, in qua prope con-
senserunt, umbra vera discrimina velut quendam solem refor-
18 mident. quod accidisse etiam Porcio Latroni, qui primus clari
nominis professor fuit, traditur, ut, cum ei summam in scholis
opinionem optinenti causa in foro esset oranda, impense pe-
tierit, uti subsellia in basilicam transferrentur. ita illi caelum
novum fuit, ut omnis eius eloquentia contineri tecto ac parie-
19 tibus videretur. quare iuvenis, qui rationem inveniendi elo-
quentiae a praeceptoribus diligenter acceperit (quod non est
infiniti operis, si docere sciant et velint), exercitationem quo-
que modicam fuerit consecutus, oratorem sibi aliquem, quod
apud maiores fieri solebat, deligat, quem sequatur, quem imi-

15. *gestiendum*] sich freier bewegen, sich ergehen. || *contrarium zweckwidrig*. || *otio et iucundioribus epulis*] steht dem vorhergehenden in chiasischer Stellung gegenüber.

16. *in hos ... studiorum secessus*] auf diese entlegeneren Gebiete der Studien (zu seiner Erholung). || *articulus*] das Gelenk oder Glied (des Fingers), der Finger. || *durescat*] das Gegentheil ist *mollis articulus* II, 12, 2, was im übertragenen Sinne XI, 1, 70 gebraucht wird; *quan molli articulo* (Cicero) tractavit Catonem!

17. *quasi militantis*] cf. 1, 29. 31. 79. || *sagina*] = iucundiores epulae §. 15. || *falsa rerum imagine*] = declamationes; s. zu §. 14; ebenso stellt Quint. XII, 11, 15 zusammen *declamitare* in schola et tantum laboris in *rebus falsis* consumere, was er ebendaselbst *imaginem veri*

discriminis nennt. Vgl. auch 2, 12. || *ab illa umbra*] heraustrétend aus . . . ; insofern ist *ab* = *post*, von unmittelbarer Aufeinanderfolge. Liv. 44, 34: ab his *praeceptis contentionem dimisit*. || *umbra . . . solem*] eine bei den Rhetoren sehr gewöhnliche Metapher zur Bezeichnung der Schulübungen und der entgegengesetzten rednerischen Thätigkeit auf dem Forum.

18. *quod . . . traditur, ut . . .*] über die Construction s. zu 1, 58. || *Porcio Latroni*] Zeitgenosse des Augustus. || *professor*] erst in der Kaiserzeit gebräuchlich, wo auch profiteri absolut in dem Sinne von profiteri artem (z. B. philosophiam Cic. in Pis. 29, 71, medicinam Suet. Caes. 42) gebraucht wurde. Plin. ep. 2, 18. 4, 11. || *opinione*] existimationem, famam: cf. 7, 17. || *uti . . . transferrentur*]

tetur: iudiciis intersit quam plurimis et sit certaminis, cui destinatur, frequens spectator. tum causas vel easdem, quas agi 20 audierit, stilo et ipse componat, vel etiam alias, veras modo, et utrumque tractet et, quod in gladiatoriis fieri videmus, decretoriis exerceatur, ut fecisse Brutum diximus pro Milone. melius hoc quam rescribere veteribus orationibus, ut fecit Cestius contra Ciceronis actionem habitam pro eodem, cum alteram partem satis nosse non posset ex sola defensione.

Citius autem is idoneus erit iuvenis, quem praeceptor coe- 21 gerit in declamando quam simillimum esse veritati et per totas ire materias, quarum nunc facillima et maxime favorabilia decerpunt. obstant huic, quod secundo loco posui, fere turba discipulorum et consuetudo classium certis diebus audiendarum, nonnihil etiam persuasio patrum numerantium potius declamationes quam aestimantium. sed, quod dixi primo, ut arbitrор, libro, nec ille se bonus praeceptor maiore numero quam sustinere possit onerabit et nimiam loquacitatem recidet, ut omnia, quae sunt in controversia, non, ut quidam volunt, quae in rerum natura, dicantur, et vel longiore potius dierum spatio laxabit dicendi necessitatem vel materias dividere permettit. diligenter effecta plus proderit quam plures inchoatae et quasi 23 degustatae. propter quod accidit, ut nec suo loco quidque ponatur, nec illa quae prima sunt servent suam legem, iu-

cf. Sen. controv. IV. praef. Gemeint ist eine von den Forum umgebenden Säulenhallen, welche auch zu gerichtlichen Verhandlungen benutzt wurden; s. zu 3, 30.

20. *et ipse*] hier nicht ‚gleichfalls‘, sondern ‚auch selbst‘, wie 7, 26, || *utrumque*] s. 1, 22. || *decretoriis*] armis; auch *pugnatoria* genannt Suet. Calig. 54; das Gegentheil sind *Iusoria* Sen. ep. 117, 25. || *Brutum diximus*] 1, 23. || *Cestius*] L. Pius, ein griechischer Rhetor im Anfange der Kaiserzeit.

21. *favorabilia*] häufig bei Quint., noch nicht bei Cicero. || *classium*] von Abtheilungen verschiedener Art, hier der Schüler: nicht bei Cicero. || *persuasio*] praeiudicata opinio. || *numerantium . . . aestimantium*] dasselbe wird II, 7, 1 von den Vätern bemerkt, welche ‚ita demum studere liberos suos, si quam frequentissime declamaverint, credunt, cum profectus praecepit diligenter constet.‘

22. *primo . . . libro*] I, 2, 15: neque praeceptor bonus maiore se turba, quam ut sustinere eam possit, oneraverit. || *quidam*] gemeint scheinen gewisse ungeschickte Lehrer. || *quae in rerum natura*] hyperbolisch: alles in der Welt, alles Mögliche. || *laxabit*] wird ausdehnen. || *materias dividere*] natürlich für mehrere Tage; also nicht im Widerspruch mit der Forderung per totas ire materias: s. o.

23. *effecta*] = perfecta im Gegensatz zu *inchoata* (auch V, 13, 44) im späteren Latein. || *quae prima sunt*] die Anfänge. || *nec . . . servent suam legem*] = sie werden von den jungen Rednern unangemessen, insbesondere weitschweifig behandelt. Die Furcht ne sequentia perdant, d. i. dass sie (in Folge der beschränkten Zeit) um das Folgende kommen, wenn sie zu früh aufhören müssen, verlässt sie das Vorhergehende, priora, d. i. das, was ihnen vorzutragen gestattet ist, zu verwirren; eben dadurch, dass sie

venibus flosculos omnium partium in ea quae sunt dicturi congerentibus: quo fit ut timentes, ne sequentia perdant, priora confundant.

CAPUT VI.

DE COGITATIONE.

VI. Proxima stilo cogitatio est, quae et ipsa vires ab hoc accipit et est inter scribendi laborem extemporealemque fortunam media quaedam et nescio an usus frequentissimum nam scribere non ubique nec semper possumus, cogitationi temporis ac loci plurimum est, haec paucis admodum horis magnas etiam causas complectitur: haec, quotiens intermissus est somnus, ipsis noctis tenebris adiuvatur: haec inter medios 2 rerum actus aliquid invenit vacui nec otium patitur. neque vero rerum ordinem modo, quod ipsum satis erat, intra se ipsa disponit, sed verba etiam copulat totamque ita contextit orationem, ut ei nihil praeter manum desit: nam memoriae quoque plerumque inhaerent fidelius quae nulla scribendi securitate laxantur.

Sed ne ad hanc quidem vim cogitandi perveniri potest 3 aut subito aut cito. nam primum facienda multo stilo forma est, quae nos etiam cogitantis sequatur: tum adsumendus usus paulatim, ut pauca primum complectamur animo, quae reddi

omnium partium flosculos, d. i. was in allen Theilen der Rede möglicher Weise von Zierathen oder Schmuck angebracht werden könnten, auf den Theil, den sie vorzutragen beabsichtigen (quae sunt dicturi, s. S. 21: was sie als facilissima et maxime favorabilia sich ausgewählt haben), zusammenhäufen.

VI. 1. *stilo*] s. zu 1, 2. || *cogitatio*] das Ueberdenken, die Vorbereitung bloss in Gedanken; s. die Einl. || *et ipsa*] ebenfalls (s. 1, 31), so wie die *facultas ex tempore dicendi*, wie 3, 1—4 angedeutet war. || *laborem . . . fortunam*] man beachte den Gegensatz. || *extemporale fortunam*] vgl. §. 6: extemporelem temeritatem. Der Unterschied zwischen beiden Ausdrücken besteht darin, dass in letzterem schon der Nebenbegriff von etwas Tadelnswertem liegt

(ein dreistes Extemporiren), während im erstern nur die Abhängigkeit desselben vom Glück angedeutet wird; der von Quint. dafür gebrauchte adjektivische und substantivische Ausdruck ist s. v. a. *fortuna*, quam ex tempore dicentes experimur, dies selbst aber wieder s. v. a. das dem Zufall unterworfenen Extemporiren. || *nescio an*] s. 1, 65. || *rerum actus*] meistens von gerichtlichen Geschäften gebraucht. Plin. ep. 9, 25, 3: nunc me rerum actus modice, sed tamen distringit. Suet. Aug. 32. Doch vielleicht hier überhaupt s. v. a. *vita actus* XI, 1, 47. || *otium*] Unthätigkeit.

2. *satis erat*] s. zu 5, 7: fas erat. || *intra se ipsa*] vgl. Kr. Gr. §. 417, Ann. 2. Z. §. 696. || *ne ad hanc quidem*] zur Sache vgl. 3, 9.

3. *forma*] ein Bild, wovon? || *ut pauca . . .*] so dass . . . || *ut one-*

fideliter possint, mox per incrementa tam modica, ut onerari se labor ille non sentiat, augenda vis et exercitatione multa continenda est, quae quidem maxima ex parte memoria constat: ideoque aliqua mihi in illum locum differenda sunt. eo 4 tandem pervenit, ut is, cui non refragetur ingenium, acri studio adiutus tantum consequatur, ut ei tam quae cogitarit quam quae scripserit atque edidicerit in dicendo fidem servent. Cicero certe Graecorum Metrodorum Scepsium et Empylum Rhodium nostrorumque Hortensium tradidit quae cogitaverant ad verbum in agendo rettulisse.

Sed si forte aliqui inter dicendum offulserit extemporalis 5 color, non superstitiose cogitatis demum est inhaerendum. neque enim tantum habent curae, ut non sit dandus et fortunae locus, cum saepe etiam scriptis ea quae subito nata sunt inserantur. ideoque totum hoc exercitationis genus ita instituendum est, ut et digredi ex eo et regredi in id facile possimus. nam ut primum est domo adferre paratam dicendi 6 copiam et certam, ita refutare temporis munera longe stultissimum est. quare cogitatio in hoc praeparetur, ut nos fortuna decipere non possit, adiuvare possit. id autem fiet memoriae viribus, ut illa, quae complexi animo sumus, fluant secura, non sollicitos et respicientes et una spe suspensos recordationis non sinant providere: alioqui vel extempore temeritatem malo quam male cohaerentem cogitationem. peius enim quae- 7 ritur retrorsus, quia, dum illa desideramus, ab aliis avertimur,

rari . . . sentiat] d. i. ut accessio labori sensum incrementi non adferat; s. XI, 2, 41. || *in illum locum*] de memoria XI, 2.

4. *Metrodorum Scepsium*] aus Skepsis, einer Stadt in Mysien, akademischer Philosoph und Rhetor, Schüler des Carneades. Ueber sein Gedächtniss s. Cic. de orat. 2, 88, 360; Tusc. 1, 24, 59. || *Empylum Rhodium*] sonst nirgends erwähnt. || *Hortensium*] Cic. Brut. 88, 301: memoria (erat) tanta, ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbi redderet, quibus cogitavisset.

5. *extemporalis color*] das Gegentheil von scriptorum color, 7, 7. Das Abstractum ist hier in ähnlicher Weise gebraucht, wie oben extemporalis fortuna. Gemeint ist: id quod habet colore extempore (dictorum ex tempore) = ein Ge-

danke, eine Wendung, welche plötzlich uns einfällt, der man also auch wohl das Extemporire ansieht. Der Begriff des Plötzlichen liegt in offulserit. || *demum*] s. zu 1, 44. || *fortunae*] s. zu §. 1.

6. *dono adferre*] cf. 7, 30: eine im Gebiete der praktischen Bereitsamkeit geläufige Redensart. || *refutare*] = repudiare. Auch bei Cicero Tusc. 2, 23: refutetur ac reiciatur Philocteteus ille clamor. || *fortuna decipere non possit*] dies würde der Fall sein, wenn zufällige Umstände bewirkten, dass wir weniger gut reden, als wir sonst gekonnt haben würden. Was bedeutet demnach adiuvare? || *non . . . non sinant*] = non prohibeant. || *respicientes*] worauf? || *recordationis . . . provide*] man beachte die Gegensätze zwischen *re* und *pro*.

7. *quaeritur retrorsus*] respicendo, an cogitata omnia sint dicta. || *illa*] cogitata. || *utcumque*] dem

et ex memoria potius res petimus quam ex materia. plura sunt autem, si utcumque quaerendum est, quae inveniri possunt quam quae inventa sunt.

CAPUT VII.

QUEMADMODUM EXTEMPORALIS FACILITAS PARETUR ET CONTINEATUR.

VII. Maximus vero studiorum fructus est et velut prae-
mium quoddam amplissimum longi laboris ex tempore dicendi
facultas, quam qui non erit consecutus, mea quidem sententia
civibus officiis renuntiabit et solam scribendi facultatem potius
ad alia opera convertet. vix enim bonae fidei viro convenit
auxilium in publicum polliceri, quod praesentissimis quibusque
periculis desit, instar portus, ad quem navis accedere nisi
2 lenibus ventis vecta non possit: siquidem innumerabiles acci-
idunt subitae necessitates vel apud magistratus vel repre-
sentatis iudiciis continuo agendi. quarum si qua, non dico eui-
cumque innocentium civium, sed amicorum ac propinquorum
alicui evenerit, stabitne mutus et salutarem petentibus vocem
statimque, si non succurratur, perituri moras et secessum et
silentium quaeret, dum illa verba fabricentur et memoriae in-
3 sidant et vox ac latus præparetur? quae vero patitur hoc
ratio, ut quisquam possit orator aliquando omittere casus?
quid, cum adversario respondendum erit, fiet? nam saepe ea,
quae opinati sumus et contra quae scripsimus, fallunt, ac tota